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Abstrakt

JOUZOVÁ, Radka. Dilemata mezi etikou a normami při rozhodování v sociální
práci. Hradec Králové, 2018, 88 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové,
Filosofická fakulta, Ústav sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. et Mgr. Radka
Janebová, Ph.D.

Diplomová práce je zaměřena na dilemata mezi etikou a normami, která vznikají
při rozhodování v sociální práci. Teoretická část se zabývá normami, kterými se
sociální pracovníci a pracovnice řídí při výkonu své profese. Zaměřuje se na vznik
dilemat mezi etikou a právem, na způsoby jejich řešení a na motivy jejich
rozhodování. Dále je věnován prostor pojetí etiky v sociální práci a reflexi Etického
kodexu sociálních pracovníků České republiky. Empirická část práce se věnuje
otázce, jaká konkrétní dilemata mezi etikou a normami sociální pracovníci řeší.
Dále zkoumá motivy jednání, které pracovníci uvádějí jako podněty pro svá
rozhodnutí, způsoby řešení těchto dilemat a návrhy respondentů na úpravu
Etického kodexu, aby jim byl vhodnější oporou. Výzkum je prováděn kvalitativní
metodou prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů.

Klíčová slova: sociální práce, dilema, právní normy, etika v sociální práci, etický
kodex

Abstract

JOUZOVÁ, Radka. Decision making dilemmas between ethics and norms in social
work. Hradec Králové, 2018, 88 p. Diploma Thesis. University of Hradec Králové,
Philosophical Faculty, Institute of Social Work. Supervisor: Mgr. et Mgr. Radka
Janebová, Ph.D.

The diploma thesis is focused on the dilemmas between ethics and norms, which
arise during decision making in social work. The theoretical part deals with the
norms, which are relevant for social workers in their profession. It aims at
situations where the dilemmas between ethics and law arise, at the possibilities of
their solutions and at the motives of the decisions made. It further examines the
conception of ethics in social work and the code of ethics of social workers in the
Czech Republic. The empirical part of the thesis attempts first to explore some of
the specific dilemmas the social workers struggle with. It further examines the
motives given by the social workers as the leading impulses in their decisions, the
ways of solving those dilemmas and the suggestions of the respondents for
advisable changes of the code of ethics that would make it better suitable for their
needs. The research was conducted by the qualitative method using half-structured
interviews.
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Úvod

Vybrané téma vytváří diskurz mezi právní a etickou rovinou v sociální práci. Stejně
jako všichni občané se sociální pracovníci musí řídit platnými právními předpisy.
Na druhou stranu se během své praxe někdy mohou dostat do hraniční situace, kdy
se nějaká právní norma dostává do sporu s jejich vnitřními etickými principy, se
kterými se ztotožňují a dle kterých vedou své jednání.

O toto téma se primárně zajímám proto, že jsem se během svých praxí
několikrát setkala s jednáním sociálních pracovníků mimo stanovené normy.
Domnívám se, že jde o závažný problém, i když sociální pracovníci překračují
hranice proto, aby svému klientovi pomohli. Je samotné však pak jejich jednání
často tíží a vzbuzuje v nich strach, že se o tom někdo dozví a oni přijdou
o zaměstnání, nebo o svobodu. Z tohoto důvodu se domnívám, že je důležité
o tomto tématu mluvit a nezavírat před ním oči – nedělat, že neexistuje.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaká dilemata mezi etikou a normami řeší sociální
pracovníci při rozhodování, jejich motivy jednání, způsoby řešení dilemat a jejich
návrhy na úpravu Etického kodexu, aby jim byl vhodnější oporou. Dílčí cíle práce
jsou stanoveny následovně. Zjistit jaká dilemata řeší sociální pracovníci mezi
etikou a normami při rozhodování. Konkrétně popsat případy či situace, ve kterých
sociální pracovníci jednali mimo normy a identifikovat právní a etické normy, které
se dostávají do kolize. V neposlední řadě se budu zabývat tím, jak sociální
pracovníci dilemata řeší. Budu zjišťovat jaké sociální pracovníci uvádí motivy pro
svá rozhodnutí, zvláště při rozhodnutích jednat mimo normy, či při jednáních
v rozporu s etikou. Nakonec budu zjišťovat jakou je etický kodex (Společnost
sociálních pracovníků, 2006) oporou pro sociální pracovníky v řešení dilemat
a jejich návrhy na jeho úpravu, aby se stal při řešení těchto dilemat vhodnější
oporou.

Pravděpodobně by bylo naivní se domnívat, že je možné zcela zabránit tomu,
aby se sociální pracovníci nikdy do dilematických situací nedostávali. Teoreticky by
však mělo být možné sociální pracovníky a pracovnice více podpořit v tom, aby se
rozhodování nebáli. To znamená poskytnout jim více jistot a vodítek, kterých by se
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mohli držet a opřít se o ně v procesu rozhodování. Tím by se mohlo pomoci
předcházet mnohým nepříjemnostem, kterým jsou sociální pracovnice a pracovníci
vystavováni.

Práce bude rozdělena na dvě části – část teoretickou a část empirickou.
Teoretická část je dále rozdělena do čtyřech hlavních kapitol a několika podkapitol.

První kapitola se bude zabývat normami při rozhodování v sociální práci.
Zkoumá vybrané zákony a předpisy, kterými se sociální pracovníci musí řídit při
výkonu svého poslání. Dále se pak bude věnovat pojetí práva a bude popisovat dva
přístupy sociálních pracovníků k právu a etice. Druhá kapitola naváže na předchozí
kapitolu a bude zaměřena na etiku v sociální práci. Vysvětlí, co je to etika a jak
ovlivňuje jednání sociálních pracovníků. Rovněž se bude se zabývat Etickým
kodexem sociálních pracovníků České republiky a jeho reflexí a přiblíží vybrané
oddíly etického kodexu a pokusí se je reflektovat. Třetí kapitola teoretické části
práce se bude zabývat samotnými dilematy mezi právem a etikou. Poslední kapitola
bude zaměřena na způsoby řešení dilemat sociálních pracovníků. Nabídne několik
teorií, které popisují možnosti sociálních pracovníků na řešení těchto dilemat.
Motivy rozhodování jsou neoddělitelným a důležitým faktorem pro jednání
člověka, proto se v rámci tohoto zkoumání budu zabývat i motivy pro učinění
rozhodnutí dilematu.

Ráda bych dodala, že v rámci teoretické části práce budu používat střídání
mužského a ženského rodu. Tedy budu používat termín sociální pracovník, ale
i sociální pracovnice z důvodu udržení genderové korektnosti.

V části empirické bude proveden kvalitativní výzkum technikou výběru
souboru „sněhové koule“, pomocí polostrukturovaných interview. V empirické části
práce budou zařazeny kapitoly, které kromě vymezení hlavního cíle a dílčích cílů
vysvětlí volbu výzkumné strategie a výzkumného vzorku, přiblíží průběh celého
výzkumu a způsob jeho zpracování. Dále zmíní možná rizika výzkumu, na ně
budou navazovat interpretace zjištěných výsledků výzkumu a jejich shrnutí.

Závěry práce mohou být využity k otevření tohoto tématu k širší diskuzi.
Interpretace rozhovorů se sociálními pracovníky mohou poukázat na obtížné
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situace, se kterými se pracovníci dnes a denně setkávají a na konkrétní problémy
při jejich řešení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Normy při rozhodování v sociální práci

V sociální práci je nutné řídit se pravidly. V této kapitole se budu věnovat hlavně
psaným pravidlům (normám), které sociální pracovníky zavazují. Sociální
pracovníci se stejně jako kdokoliv jiný musí řídit určitými pravidly. Tato pravidla
regulují chování sociálních pracovníků, aby nemohli zneužívat svou vlastní moc
a potlačovat tak práva klienta.

V praxi však může docházet i k opačné situaci. Chrání pak tato pravidla také
sociálního pracovníka? Pomyslel někdo i na ty pracovníky, kteří se pohybují na
hraně zákona, či jdou až za zákonnou hranici jen proto, aby klientovi pomohli,
protože jim to radí jejich vlastní svědomí a morální hodnoty?

V této kapitole se zabývám vybranými normami, které zavazují sociální
pracovníky. Snažím se poukázat na vybrané paragrafy, které se dle mého názoru
mohou dostávat do kolize s etickým rozhodováním sociálního pracovníka.
K některým těmto paragrafům uvádím příklady takových situací. To bude důležité
pro následnou výzkumnou část diplomové práce, která bude zaměřena právě na
tyto situace a jejich hlubší rozbor.

Sociální pracovník je vázán jednotlivými články v Ústavě ČR, v Listině

[…]

pro posudkového lékaře (dále má k dipozici lékařské zprávy klienta), který hodnotí
nakolik je klienta (žadatele) schopnost postarat se o sebe omezena a dle svého
úsudku (samozřejmě na základě předložených zpráv a šetření) navrhne výši
příspěvku v některém z možných stupňů. Velmi často se nyní setkávám
s žadatelkami o příspěvek na péči pro dítě s poruchou autistického spektra.
S těmito dětmi se v poslední době setkávám hodně a proto si dovolím říci, že mám
pocit, že to je ještě ne úplně známá a probádaná diagnoza. Existuje hodně typů
tohoto onemocnění a ze svých zkušeností si dovolím říci, že lékaři mají buďto velmi
málo znalostí o tomto onemocnění, nebo nejsou schopni posoudit důsledky
a dopady onemocnění na dítě i celou jeho rodinu. Lékař vyčte diagnozu z lékařské
zprávy, ale není schopen odhadnout chování dítěte. Tyto děti bývají velmi
roztomilé, na první pohled vypadají zdravě, avšak jejich schopnosti zvládat stresové
či pro ně „neobvyklé situace“ jsou velmi omezené.

Doplňující otázka: Co si mám představit pod „neobvyklou situací“?

Například když dítě má přejít silnici a vidí jezdit auta v jiném pořadí, než je zvyklé,
nebo než by chtělo. Není pak schopné silnici přejít a rodič s dítětem nehne. Situace
je pak časově i psychicky náročná pro rodiče, který pak například přijde pozdě do
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práce a vznikají komplikace. Nehledě na psychické vypětí samotného dítěte
v takové situaci.

Tyto děti mají velké problémy s navazováním vztahů. Nepřijímají kamarády, což
znamená, že jejich socializace neprobíhá ideálním způsobem. Neadekvátně reagují
v různých životních situacích, vykolejí je jakákoliv malá změna v jejich režimu.
A toto vše velmi omezuje jeho běžný život a dítě je pak vyčleněné, protože se
nemůže účastnit různých akcí atd. Toto lékař z lékařské zprávy nevyčte, proto mají
lékaři tendence klientům přiznávat nižší stupně příspěvků. Proto když vidím jak
rodina funguje a jak je náročná její situace, s ohledem na omezení a závažnost
poruchy dítěte, někdy přibarvím zprávu o šetření v rodině.

Doplňující otázka: „Co konkrétně znamená, že situaci „přibarvíte?“

Například uvedu, že je frekvence záchvatů ze stresových situací silnější, než
doopravdy je, nebo uvedu o něco vyšší intenzitu záchvatu. Dělám to právě proto, že
lékaři často tuto poruchu vidí jako nezávažnou, právě proto, že když vidí dítě pár
minut u posudkové komise, dítě vypadá zcela zdravě. Snažím se tedy do zprávy
napsat, co je třeba u dítěte hodnotit. Na většinu situací a náročných záležitostí pro
dítě totiž není v oblastech potřeb, které dítě nezvládá „kolonka“. Lékaři často
nedohlédnou na dopady nemoci na rodinu, zvláště na matky samoživitelky, kterých
je mnoho. Často potřebují být s dítětem doma na nemocenské, mají velké problémy
s nedostatkem financí a proto mám tendence zprávy ze šetření zpracovávat mnohem
detailněji. Pro matky je rozdíl, když dostávají příspěvek na péči například 3300 [Kč]
nebo 9900 [Kč].

Otázka č. 2

„Můžete jmenovat konkrétní právní a etické normy, které se dostaly do kolize?“

Mám povinnost při sociálním šetření zkoumat skutkový stav a tím, že zprávu
přibarvím vědomě pomáhám rodičům, aby příspěvek dostali, tudíž porušuji vnitřní
metodické předpisy úřadu.
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Koliduje zde mé přesvědčení, že klientce s dítětem chci pomoci, protože vím, že je
její situace těžká a finanční pomoc potřebuje a to, že vědomě poruším vnitřní
předpis organizace, který mi ukládá zkoumat skutkový stav celého případu.
Otázka č. 3

„Jak jste vzniklé dilema řešil/a? Povězte mi o tom.“

(Respondentka zodpověděla již v první otázce)

Otázka č. 4

„Co Vás vedlo k tomu, že jste se rozhodl/a nejednat v souladu s právní normou?“

Určitě to je moje osobnost, jsem hodně empatický a mám silné sociální cítění. Také
byly rozhodující mé zkušenosti, které mám. S těmito klienty se potkávám denno-
denně. Jsem svědkem toho, jak je pro rodiny situace náročná, zvláště když jde
o matku samoživitelku. Pokud je dítě nemocné a matka s ním musí být doma,
přichází o plat. To má samozřejmě i psychické dopady jak na matku, tak na dítě.
Navíc mám pocit, že tím té rodině opravdu pomohu a chuť pomáhat druhým je
velká motivace.

Otázka č. 5

„V čem vnímáte etický kodex jako oporu v řešení dilemat a v čem nikoliv?“

Etický kodex vyloženě jako oporu v řešení nějakých dilemat nevnímám. Přijde mi,
že v něm jsou hodně obecné a přirozené věci. Zdá se mi, že jsou v něm stanovena
taková základní pravidla slušného chování mezi lidmi.

Otázka č. 6

„Máte nějaký návrh na úpravu etického kodexu, aby byl vhodnější oporou pro sociální

pracovníky?“

Myslím, že by etický kodex měl být rozdělen pro jednotlivé obory sociálních
pracovníků, aby se jednotlivé body v něm daly přímo aplikovat na konkrétní
službu, nebo cílovou skupinu, protože každý sociální pracovník ve své práci
potřebuje pracovat s jiným problémem, dostávají se do různých situací a ty by
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mohly být zpracovány konkrétněji. Alespoň nějaké nejtypičtější pro každou cílovou
skupinu.
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