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Název závěrečné práce: Dilemata mezi etikou a normami při rozhodování v sociální práci

Hodnocení formulace hlavního cíle práce: A

Odůvodnění: Diplomantka formuluje cíl určitě a zároveň způsobem pro čtenáře přehledným a

uchopitelným. Z takto uvedeného hlavního cíle práce je patrné, jakým oblastem profesního života

sociálních pracovníků se bude diplomantka věnovat. Diplomantka ukotvuje hlavní cíl ve třech

dílčích cílech, které z důvodu přehlednosti uvádí hned v úvodu, což oceňuji.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění: Struktura práce je přehledná a napomáhá výborně k pochopení diplomantčina postupu

metodou výkladu od obecného ke zvláštnímu. K přehlednosti přispívá též pečlivé členění obsahu

práce do jednotlivých kapitol a podkapitol.

Hodnocení teoretické části práce: C

Odůvodnění: V teoretické části diplomantka prokazuje, že velmi dobře zvládla téma práce. Oceňuji

též, že diplomantka uvádí důvody volby tématu. V teoretické části diplomantka zkoumá právní

normu a její význam pro sociální práci. Domnívám se však, že v diplomové práci by bylo vhodné

poněkud šířeji vymezit pojem právo, právní norma a jejich význam ve společnosti, právě z pohledu

sociální úlohy práva. Toto nechť diplomantka doplní u obhajoby. Oceňuji rozbor etických norem a

principů. Kapitola Dilemata mezi etikou a právem by mohla hlouběji pojednat aplikaci a význam

právní normy tam, kde etika je její nedílnou součásti. Za velmi přínosnou považuji část věnovanou

příkladům a snaze nalézt řešení dilemat v praxi.

Hodnocení metodické části práce: A

Odůvodnění: Výzkumná část je zpracována velmi kvalitě a hlavní otázka i dílčí výzkumné otázky

jsou formulovány pregnantě. Provedená analýza dokumentuje skutečnosti potřebné k diskusi o

vztahu práva a etiky v praxi. Oceňuji zejména pečlivou práci s transformační tabulkou, přípravu

výzkumu a též přehledné rozčlenění kapitoly, která se věnuje výsledkům výzkumu. Diplomantka

reflektuje odborná i etická rizika výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: A

Odůvodnění: Výsledky výzkumného šetření i jeho interpretace jsou velmi vypovídající a ukazují

postupy i složitost problematiky z různých úhlů pohledu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: A

Odůvodnění: Diplomantka naplnila cíl své práce a její závěry zpracovala v rámci stanovených

dílčích cílů.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění: Práce je psána kultivovanou češtinou, čtivým způsobem; odborné pojmy jsou

používány vhodně. Literatura, včetně zahraniční, i další zdroje jsou citovány jak v seznamu

pramenů, tak v textu. Mám pouze poznámku. Diplomantka z důvodu genderové korektnosti uvádí

střídavě sociální pracovník/pracovnice. Pro český jazyk je nicméně v odborných textech typické

tzv. generické maskulinum. Přehnaná jazyková korektnost by mohla, zejména v právním textu, vést

k nejasnému výkladu. To by diplomantka měla mít na mysli především ve své praxi.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění: S ohledem na stále trvající a zvyšující se potřebu odborné i laické diskuse

k pojednávanému tématu, práce, je práce velmi dobrým informativním materiálem pro ty, kdo mají

zájem seznámit s typickým konfliktem pomáhajících profesí.

Otázky k obhajobě:

Viz výše v textu posudku. Dále by mě zajímal diplomantčin osobní názor, zda by povinné členství

sociálních pracovníků v profesní komoře mohlo napomoci řešení konfliktu dvojí loajality.

Celkové zhodnocení práce: B

Odůvodnění: Viz v textu posudku. Práci hodnotím z hlediska výběru i zpracování tématu jako

vysoce aktuální a potřebnou pro diskusi. Přes výtky k teoretické části, které jsou dány i tím že

diplomantka nepoužila základní literaturu k teorii práva, která je doporučována např. ve skriptech

Právo a právní předpisy, je práce velice dobrým zpracováním závažného a složitého tématu

konfliktu pomáhající profese. Výsledná známka závisí rovněž na celkové prezentaci a diskusi u

obhajoby.
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